possumus». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, 1. IV, pp. 44 i dalje; u vezi s dugom i detaljnom raspravom o autentičnosti »Etikâ«, »Analitikâ«, »Topikâ« i »Ekonomikâ«, vidi pp. 45—49).

⁴⁷ Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, 1. V, pp. 50—63.

⁴⁸ Cfr. naredna bilješka

⁴⁹ »Metaphysicos vero libros, certum est ab Aristotele eo nomine nusquam appellatos. Videtur tamen ea appellatio antiquissima, quoniam Nicolaus Damascenus eam appellationem videtur agnovisse, qua Theophrasti hibellum qui circumfertur appellavit, et post cum Platarchus in Alexandro, hos libros nominat (grčki tekst) *Revera enim tractatio metaphysica*; itaque potest videri ab Andronico haec appellatio manasse quae certe Aristotelica non est, qui primis duobus capitibus proponit his libris de Sapientia se tractaturum. Initio postea tertii libri Scientiam de ente nominat. Sequenti vero capite ait ad philosophum pertinere eius tractationem; primo postea capite 5. libri, eam Primam philosophiam nominat, et mox Theologiam. Quae nominum multitudo in causa forte fuit ut Andronicus (si tamen is fuit) quo certo nomine eos appellaret dubius, aliud finixerit, ac μεταφύσικη appellaverit; nulla sane nec ab Aristotelis authoritate, neque a re ipsa sumpta ratione; nam Aristoteles Primam philosophiam hanc vocat, quia de substantiis, quae priores physicis substantiis sunt, pertractatur«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, 1. V, p. 62)

⁵⁰ »Contulimus tibi zacharia iucundissime, libro antecedente, in unum: multo nostro labore ac pene taedio conquisita, omnia, omnium librorum, qui uti Aristotelis circumferuntur loca, quibus libri alii appellantur. Haec res, a multis Aristotelicorum dogmatum studiocis desiderata a nemine adhuc fuit tentata. In quibus locis quoniam aliquoties Exoterici quidam sermones, ac Enyclii sunt adducti, praesenti labore propositum est nobis tibi exponere, quid sibi vir is voluerit, cum a se scriptos Exotericos, Encyclios, ac Ecdedomenos libros memoret; ad eosque adeundos, lectores remittat. Multos namque magnos viros, haec res non mediocriter

problemom koji je uvek mučio historičare aristotelizma i koji je i u renesansi bio predmetom specifične rasprave, što pokazuje djelo Ottaviana Ferraria *De sermonibus exotericis* koje se pojavilo u Veneciji 1575, nekoliko godina poslije objavljivanja *Discussiones*.⁵¹

Petrić razmatra taj predmet s neobičnom jasnoćom, započinjući time što citira sva mesta gdje grčki filozof govori o ezoteričkim, encikličkim i endedomeničkim knjigama,⁵² prelazeći potom na pregled različitih i neujednačenih interpretacija antiknih autora.⁵³